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Úvod

Bakalářská práce je věnována problematice sociálních dopadů na řidiče a okolí

ve spojitosti s přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy. Toto téma jsem

si vybrala z důvodu svého zaměstnání, kdy již přes sedm let pracuji na Městském úřadě

v Dobrušce jako referentka Odboru dopravy a správy vnitřních věcí, na úseku přestupků

v dopravě. Při vypracování této práce jsem tedy využila jednak své poznatky a jednak

praktické zkušenosti.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na problematiku osobní dopravy v rozvinuté

společnosti. V této kapitole je vymezen zejména vývoj osobní dopravy, druhy dopravy

a pojem pozemní komunikace. Dále je popsán vliv transformace české společnosti

na životní způsob obyvatel, změna socioekonomických podmínek a jejich vliv na zvýšení

individuální dopravy či dopady náročné dopravní situace na jednání jedince.

Druhá kapitola vymezuje způsoby získávání kompetencí k řízení motorových vozidel

v provozu. Součástí této kapitoly jsou nejen podmínky k udělení a držení řidičského

oprávnění, ale také způsoby odnětí, vzdání se a pozbytí těchto oprávnění. V této kapitole

je dále popsána také zdravotní a odborná způsobilost.

První část třetí kapitoly je věnována vývoji právní úpravy v oblasti přestupků proti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy na našem území. Dále je popsáno řešení

přestupků v dopravě, zejména pak správní řízení při zadržení řidičského průkazu.

Předposlední kapitola je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na sociální dopady

v oblasti zaměstnání, na rodinu či na řidiče samotného. Druhá část je pak věnována

prevenci, kde jsou uvedeny jednotlivé preventivní programy či kampaně.

Poslední kapitola představuje kvantitativní výzkumné šetření zaměřené zejména

na řidiče, kteří pozbyli řidičské oprávnění, zda o řidičské oprávnění přicházejí častěji

muži nebo ženy, jací řidiči převládají na silnicích, jak řidiče ovlivnilo zadržení řidičského

průkazu a na preventivní programy vztahující se k problematice bezpečnosti a plynulosti

silniční dopravy. Ve výzkumné části je stanoven cíl, hypotézy a výzkumné metody. Dále

je ve výzkumné části popsán výzkumný vzorek a metody sběru dat. Nedílnou součástí

výzkumného šetření je také analýza dat a výsledek.
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Cílem bakalářské práce je uvedení do problematiky sociálních dopadů na řidiče a okolí

ve spojitosti s přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy. Poznatky z této

bakalářské práce mohou být zužitkovány k další práci v této oblasti a může umožnit

pozoruhodný vhled do dané problematiky širší veřejnosti.
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1 PROBLEMATIKA OSOBNÍ DOPRAVY V ROZVINUTÉ

SPOLEČNOSTI

První kapitola vymezuje základní pojmy související s danou problematikou, jako je

doprava a její vývoj, druhy dopravy a s nimi související dopravní prostředky a pozemní

komunikace. V této kapitole se dále zaměříme na to, jak socioekonomické podmínky

ovlivňují individuální dopravu a jaké dopady má náročná dopravní situace na jednání

jedince. Součástí této kapitoly je také typologie agresivních řidičů, neboť to, jak se řidiči

chovají na pozemních komunikacích má značný vliv na dopravní situaci.

Doprava je činnost, při níž dochází k přemisťování osob či movitých věcí za použití

dopravních prostředků, dopravních cest, pracovních sil či energie. Dopravní prostředky

představují silniční vozidla, železniční vozidla, plavidla či letadla. Mezi dopravní cesty

lze zařadit silnice, železniční tratě, vodní plochy a vzdušné koridory. Pracovní sílu je

možno v tomto kontextu chápat jako řidiče, strojvedoucí, piloty a všechny pracovníky,

kteří zajišťují a organizují dopravu. Pojem energie pak představuje pohonné hmoty

a elektrickou energii (Zelený, 2017).

Doprava vznikala již v době pravěké. Nejstarším způsobem dopravy je chůze, kdy lidé

chodili po cestičkách a vyšlapaných stezkách a nosili břemena na svých bedrech

či je přepravovali na kmenech, saních apod. Tento způsob dopravy je využíván

i v současnosti, a to zejména při kratších vzdálenostech. Druhým nejstarším způsobem

dopravy je doprava pomocí zvířat, kdy lidé pomocí koňského spřežení převáželi náklad

z jednoho bodu do druhého. Tento způsob dopravy již není tak rozšířen, ale v ojedinělých

případech se s ním stále můžeme setkat (Ryba, 2004, s. 1).

V dnešní moderní společnosti si však většina z nás již nedovede představit, že bychom

měli pěšky docházet do zaměstnání, do škol či na nákupy, natož abychom nosili těžká

břemena na bedrech, zejména pak při chladném a deštivém počasí.

„Přeprava nákladů i osob se často klade mezi významné vymoženosti historie lidstva,

které charakterizují lidský pokrok v různých vývojových etapách. Mezi ně, mimo jiné,

patří také páka, klín, kolo, tavení kovů, písmo atd. Pomocí těchto a dalších vynálezů bylo

možno uskutečnit a rozvíjet pokrok lidstva i v oblasti navazování lidských vztahů, výroby,

řemesel, dopravy, obchodu, kultury, životního stylu a životní úrovně obyvatelstva“ (Ryba,

2004, s. 1).
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Dopravu lze členit dle použitých dopravních cest a prostředků na dopravu silniční,

železniční, leteckou, vodní, městskou (MHD) a nekonvenční, tedy potrubní či pomocí

lanové dráhy (Šíp, 1997, s. 82). Vodní doprava je využívána především při přepravě

nákladu mezi státy. Mezi nejznámější a nejmodernější druhy dopravy patří již zmiňovaná

doprava prostřednictvím vozidel, zejména pak silničních, kolejových a letadel (Široký,

2007, s. 95).

Z výše uvedeného vyplývá, že doprava zaznamenala neuvěřitelný vývoj, a to nejen

v dopravních prostředcích, ale také ve stavbě dopravních cest.

Široký ve své publikaci dále definuje silniční dopravu jako „souhrn činností, jimiž se

zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná

osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož

i přemisťování vozidel samých po pozemních komunikacích. V osobní dopravě je jako

jediná využívána pro individuální dopravu, která se uskutečňuje vlastním dopravním

prostředkem pro vlastní nebo příležitostné cizí potřeby“ (Široký, 2007, s. 95). Jedná se

o dopravu, která je schopna vyhovět kvalitativním požadavkům dopravního systému, jako

je rychlost, spolehlivost, dostupnost, přizpůsobivost a pružnost (Široký, 2007, s. 95).

Pozemním komunikacím se věnuje zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

kdy § 2 uvádí, že pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými

vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti. Dle tohoto zákona lze komunikace členit na dálnice, silnice, místní

komunikace a účelové komunikace (§ 2 zákona č. 13/1997 Sb., online).

1.1 Vliv transformace české společnosti na životní způsob obyvatel

Na základě rozvoje postmoderní společnosti dochází k nárůstu významnosti dopravy.

Doprava se stala každodenní součástí našeho života, která zapříčinila nejen změnu

jedinců a jejich chování, ale také částečně pozměnila naši krajinu. V současné době lze

dopravu zařadit mezi základní potřeby lidstva, neboť lidé ve svém blízkém okolí

nenacházejí vše, co vyžadují a jsou nuceni přemisťovat nejen sebe, ale také své movité

věci. Úspora času a sil spojená s vývojem transportu přispěla k ohromnému civilizačnímu

růstu jedince. Doprava se stala stěžejním odvětvím ekonomiky, neboť základním

fenoménem dnešní doby je překonání překážek v co nejkratší době. Překážkami v tomto

kontextu lze chápat například vzdálenost, obchod, služby či zaměstnání. Vlivem dopravy
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dochází mimo jiné také k propojování regionů mezi sebou či k rozvoji mezinárodní

spolupráce (Svět člověka a doprava, 2010, online).

Vlivem transformace došlo rovněž k nárůstu počtu automobilů nejen na našem území.

Pro získání statistik počtu vozidel od roku 1989 do roku 2020 bylo opakovaně

kontaktováno Ministerstvo dopravy České republiky prostřednictvím datové schránky,


[…]


Druhá kapitola byla zaměřena na způsoby získávání kompetencí k řízení motorových

vozidel v provozu, tedy na to, jakým způsobem lze řidičské oprávnění získat. Dále byla

představena zdravotní a odborná způsobilost k řízení motorových vozidel. Nedílnou

součástí této kapitoly jsou způsoby odnětí, vzdání se a pozbytí řidičských oprávnění.

Třetí kapitola byla věnována vývoji právní úpravy a správnímu řízení u přestupků

v dopravě. V úvodu této kapitoly byl představen legislativní vývoj k dané problematice

od roku 1905 do současnosti. Další část kapitoly byla zaměřena na správní řízení

u přestupků v dopravě. Součástí této kapitoly bylo také správní řízení při zadržení

řidičského průkazu.

Čtvrtá kapitola představila možné sociální dopady, jež může mít zadržení řidičského

průkazu. Jedná se zejména o dopady na řidiče, na jeho zaměstnání a v neposlední řadě

také na rodinu. Nedílnou součástí této kapitoly byla prevence na úseku bezpečnosti

a plynulosti silniční dopravy, kde byly prezentovány různé preventivní programy

a kampaně v dané oblasti.

Teoretická část slouží jako podklad pro výzkumné šetření bakalářské práce.

Poslední kapitolou bylo kvantitativní výzkumné šetření, jež bylo provedeno formou

dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl složen celkem z deseti otázek, kdy sedm
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otázek sloužilo k vyhodnocení hypotéz a tři otázky byly doplňující. Realizace

výzkumného šetření proběhla pomocí webových stránek, na nichž byl prostřednictvím

aplikace vytvořen elektronický dotazník a odkaz na tento dotazník byl umístěn na sociální

sítě. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 131 respondentů.

Realizované výzkumné šetření bylo zaměřené zejména na řidiče, kteří pozbyli řidičské

oprávnění, zda o řidičské oprávnění přicházejí častěji muži nebo ženy, jací řidiči

převládají na silnicích, jak řidiče ovlivnilo zadržení řidičského průkazu a na preventivní

programy vztahující se k problematice bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy.

V úvodu šetření byly stanoveny celkem čtyři hypotézy a jedna vedlejší hypotéza, jejichž

hlavním cílem bylo zjistit, jaké pohlaví častěji přichází o řidičské oprávnění, zda účastníci

silničního provozu znají preventivní programy vztahující se k dané problematice, jací

řidiči dominují na pozemních komunikacích a jaké sociální dopady mělo zadržení

řidičského průkazu na řidiče. Tři hypotézy byly potvrzeny, z nichž v jednom případě se

jednalo o hypotézu vedlejší a dvě hypotézy byly vyvráceny.

Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že muži přicházejí častěji o řidičské oprávnění než

ženy a za agresivního řidiče se považuje pouze 3,8 % respondentů. Dále bylo zjištěno, že

většina respondentů byla ovlivněna na běžném způsobu života v důsledku ztráty

řidičského průkazu a 12,9 % respondentů přišlo vlivem zadržení řidičského průkazu

o zaměstnání. Výzkumné šetření dále potvrdilo, že preventivní programy v oblasti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy zná pouze 37,4 % respondentů.

Poznatky z této bakalářské práce mohou být zužitkovány k další práci v této oblasti

a může umožnit pozoruhodný vhled do dané problematiky širší veřejnosti.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník k Sociálním dopadům na řidiče a okolí ve spojitosti s přestupky

proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy

Dobrý den, jmenuji se Michaela Rejchrtová a jsem studentkou 3. ročníku oboru

Sociální komunikace v neziskovém sektoru na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové. V rámci zpracovávání bakalářské práce se na Vás obracím s žádostí

o vyplnění dotazníku, jehož hlavním cílem je zmapování sociálních dopadů na řidiče

v souvislosti se zadržením řidičského průkazu. Jedná se zcela o anonymní dotazník,

k jehož vyplnění postačí zhruba 5 minut.

*Povinné pole

1) Jste muž nebo žena? *

□ Muž

□ Žena

2) Myslíte si, že řidičské oprávnění může získat každý jedinec, neboť se jedná o

triviální věc? *

□ Ano

□ Ne

3) Domníváte se, že jsou podmínky pro absolvování autoškoly adekvátní nebo by

se měly zpřísnit? *

adekvátní zpřísnit
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4) Považujete se spíše za klidného řidiče či agresivního? *

klidný agresivní

5) Dopustil/a jste se v minulosti dopravního přestupku? Pokud odpovíte kladně,

uveďte jakého. *

□ Ano

Jakého? __________________________________________________

□ Ne

6) Byl Vám zadržen řidičský průkaz?

□ Ano

□ Ne

V případě, že jste na tuto otázku odpověděli záporně, další dvě otázky nevyplňujte.

7) Ovlivnilo Vás zadržení řidičského průkazu na běžném způsobu života?

téměř ne velmi

8) Jakým způsobem Vás zadržení řidičského průkazu ovlivnilo (osobní život,

zaměstnání apod.)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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9) Znáte nějaký preventivní program zaměřený na řidiče vozidel? Pokud odpovíte

kladně, uveďte jaký. *

□ Ano

Jaký? __________________________________________________________

□ Ne

V případě, že jste na tuto otázku odpověděli záporně, další otázku nevyplňujte.

10) Odkud jste se o preventivním programu dozvěděl/a?

□ televize

□ rádio

□ internet

□ škola

□ zaměstnání

□ jiné _____________________________________________________________