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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce vykazuje jasnou a přehlednou strukturu, a to nejenom

v členění jednotlivých kapitol, ale zejména v nastolování témat a jejich popisu. Autorka při popisu

získávání kompetencí k řízení vozidla, vývoje právních úprav a sociálních dopadů při ztrátě ŘP

vychází z podrobného studia odborné literatury a příslušných právních úprav a předpisů. Východiskem

pro zdůvodnění jednak četnosti dopravních přestupků a také pozornosti, kterou dopravní situace

vyvolává je vývojová analýza životního způsobu a jeho dopad na hustotu silničního provozu.

Organizace a metody výzkumu odpovídají požadovaným standardům. Výsledky kvantitativního

šetření prostřednictvím dotazníku jsou prezentovány přehledně a okomentovány srozumitelně.

Formulace hypotéz logicky vyplývá ze zkoumaného tématu, hypotézy jsou zdůvodněny a potvrzena

jejich validita. Data výzkumu přinášejí přehled o vývoji bezpečnostní situace na silnicích, ale hlavně

shrnují dopady na viníky porušování dopravních předpisů a nehod. Vzhledem k charakteru studia

mohla autorka více pozornosti věnovat diskusi k získaným datům a v návaznosti na to také možné

prevenci.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 9 % . Shoda vyplývá z charakteru práce

(nutné citace zákonů a nařízení), nejedná se o plagiátorství.

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému

tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvantitativní šetření provedené formou

dotazníku vlastní konstrukce, deskriptivní analýza dat.

Cíl práce: uvedení do problematiky sociálních dopadů na řidiče a okolí ve spojitosti s přestupky proti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy – je splněn.

Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na odborný text,

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Která preventivní opatření, dle Vašich zkušeností, mají na řidiče nejúčinnější dopad?

2. V čem a kde spatřujete největší nedostatky v prevenci dopravních přestupků?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: B
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